
 

 

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


importo inferiore a 4.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell'art. 37, commi 2 e 3”;
VISTO  l'art.  32,  comma  2  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  stabilisce  “prima  dell'avvio  di 
procedure di affidamento dei contratti pubblici ,  le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
CONSIDERATO che la legge 296/2000, art. 1 comma 450, come modificato dall'art. 1, 
comma  502,  della  legge  208  del  2015,  impone  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
1.000,00;
VISTA  la L.R. n. 8 del 9-5-2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  187  del  15-5-17  con  la  quale  si  approva  il  
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2017/2019 ed il bilancio 
finanziario gestionale per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017/2019;
VISTO il DDA n. 511/A1 del 22-3-2017 con cui sono state assegnate ai SSTTRR le risorse 
finanziarie a valere sul cap. 472522 per l'esercizio 2017 e che l'importo relativo a questo 
Servizio ammonta a € 10.800,00;
PREMESSO che presso i locali del Servizio Turistico Regionale  di Siracusa sono presenti 
oggetti  d'arte,  quali  quadri,  statuette  in  marmo  e  in  bronzo,  ecc.,  già  di  proprietà 
dell'Azienda  Autonoma  Turismo  di  Siracusa,  che,  alla  data  del  30  novembre  2000,  a 
seguito di perizia da parte del prof. Paolo Giansiracusa, storico dell'arte, erano stati valutati 
in L. 185.000.000;
PREMESSO  che  si  ritiene  che  tale  patrimonio,  atteso  il  lungo  periodo  trascorso 
dall'ultima  valutazione,  necessiti  di  un  intervento  di  riscontro  inventariale  e  della 
realizzazione delle relative schede catalogo, che mancano nel registro inventariale;
PREMESSO  che  fra  le  convenzioni  CONSIP  attive  non  si  riscontrano  tipologie  di 
interventi periziali rientranti in quanto in narrativa;
PREMESSO che si è proceduto ad una indagine informale, nell'ambito della provincia di 
Siracusa, per individuare una Associazione Culturale che abbia fra le sue attività gli studi, 
le ricerche, gli interventi di restauro su opere d'arte mobili e immobili;
PREMESSO  che,  a  seguito  della  suddetta  indagine,  si  è  individuata  l'Associazione 
Culturale  “Altera  Domus”  di  Noto  quale  soggetto  in  possesso  delle  professionalità 
necessarie allo svolgimento dell'attività di inventariazione e catalogazione del patrimonio 
artistico  in  possesso  di  questo  STR  di  Siracusa,  valutando  positivamente  che  detta 
Associazione:

 ha stipulato con il Comune di Noto una convenzione finalizzata allo “Sviluppo di 
servizi  culturali  e  per la  valorizzazione del  patrimonio artistico” di  proprietà del 
Comune stesso;

 promuove e organizza eventi culturali, collegati ad attività di studi, di ricerche, di 
stage e di interventi di restauro conservativo su opere d’arte mobili e immobili (ha, 
fra  l'altro,  curato  e  finanziato  il  restauro  conservativo  di  un  dipinto  inedito  del 
pittore netino Costantino Carasi,  raffigurante una “Madonna con Bambino e San 
Giuseppe tra i Santi Gaetano e Corrado”, corredando l'iniziativa con un saggio in cui 
vengono  illustrate  le  varie  fasi  dell’intervento,  le  indagini  diagnostiche  e  la  più 
ampia articolazione delle ricerche, al fine di aprire nuove prospettive di conoscenze 
e di aggiornamenti sull’intero contesto in cui il dipinto si colloca);

 organizza cicli di lezioni didattiche e laboratoriali sui temi della conservazione, del 
restauro e della catalogazione;

CONSIDERATO, pertanto, che  l'Associazione  Culturale  Altera  Domus  possiede, 
all'interno della propria struttura, soggetti idonei ad espletare tale attività di expertise; 
PREMESSO  che, con nota prot.  n. 24845 del 30/08/17, si  è richiesto all'Associazione 

-----------------------------------
Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


Culturale Altera Domus di Noto di procedere ad in sopralluogo presso questo Ufficio, al  
fine di fornire un preventivo per la catalogazione/valutazione (expertise) delle opere e per 
la  realizzazione  di  un  book  fotografico,  atteso  che  è  intendimento  di  questa 
Amministrazione realizzare nel periodo natalizio una mostra presso i locali del Servizio con 
l'esposizione dei quadri in proprio possesso;
VISTA  la  nota  del  16/10/17,  acquisita  al  prot.  n.  29919  del  16/10/17,  con  la  quale 
l'Associazione Culturale Altera Domus , a seguito del relativo sopralluogo, comunica i costi 
relativi all'attività di valutazione (expertise) del patrimonio pittorico e artistico del Servizio 
Turistico Regionale di Siracusa e alla realizzazione della documentazione fotografica dello 
stesso, che ammontano ad € 72,00 per ogni scheda catalogo con relativa documentazione 
fotografica;
CONSIDERATO  che, in base alla propria disponibilità finanziaria attuale, si ritiene di 
poter procedere alla valutazione di n. 20 opere pittoriche e di n. 8 statue in marmo/ bronzo 
e  manufatti  artistici  e  alla  relativa  documentazione  fotografica,  per  un  ammontare 
complessivo di € 2.01600;
CONSIDERATO il  prezzo  congruo  ed  allineato  ai  prezzi  di  mercato  e  constatata 
l'inesistenza di convenzioni CONSIP; 
VISTA la dichiarazione con la quale l'Associazione Culturale Altera Domus attesta di non 
essere soggetta al DURC e di essere esente IVA e R.A.;
VISTO il cod. CIG   Z4620624EA per  l'attività di valutazione e catalogazione patrimonio 
artistico STR di Siracusa;
RITENUTO di dover impegnare, per la valutazione (expertise) del patrimonio artistico di 
questo STR e la  relativa documentazione fotografica   (n.  20 quadri  e  n.  8 statuette  in 
marmo/  bronzo/manufatti  artistici)  l'importo  di  €  2.016,00  sul  472522  “Spese  per 
acquisizione di servizi” per l'esercizio finanziario 2017, cod. di V livello-U.  1.03.02.13.999;
Tutto ciò premesso

DECRETA 
Per le motivazioni di cui in narrativa
ART.1 Impegnare, per la valutazione (expertise)  e documentazione fotografica di n. 28 
opere ( n. 20 quadri e n. 8 statuette e manufatti artistici), l' importo di € 2.016,00  a favore 
dell'Associazione Culturale Altera Domus  - C.F. 92022340894, con sede legale in Noto 
Piazza XVI Maggio 10 – Legale Rappresentante dr.ssa Paoletta Ruffino sul 472522 “Spese 
per  acquisizione  di  servizi” per  l'esercizio  finanziario  2017,  cod.  di  V  livello-U. 
1.03.02.13.999;
ART.2 Procedere successivamente con provvedimento di liquidazione, previa verifica tra 
quanto richiesto e fornito e dietro presentazione di ricevuta e dei requisiti a contrarre con 
la pubblica amministrazione;
ART.3   Pubblicare  sul  sito  istituzionale  della  Regione Siciliana–Assessorato  Regionale 
Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, 
ex art. 68, comma 5, della l.r. 12/8/2014, n. 21 ;
ART.  4 Trasmettere  il  presente  decreto  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato 
Regionale Turismo  dello Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza.

f.to f.to

 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO       IL DIRIGENTE RESPONSABILE    

      Stefania Gandini dr Angelo Cavallaro

-----------------------------------
Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it

